
 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

  Ordinanza N. 24 

  Data di registrazione 14/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO NEL TERRITORIO 

COMUNALE PER LA GIORNATA DEL 15/5/2023 – ATTIVAZIONE DELLA 

STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E MISURE DI 

PROTEZIONE DELLA POPOLAZIONE PER CONDIZIONI METEO AVVERSE E 

RISCHIO METEO-IROGEOLOGICO-IDRAULICO. 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la seguente proposta: 

 

Il sottoscritto dott. Ignazio BACILE, dirigente la Direzione 2, che attesta di non versare in ipotesi di conflitto 

di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver 

acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al Sindaco la 

seguente proposta di ordinanza contingibile e urgente: 

  

VISTO l’Avviso di protezione civile del D.R.P.C. prot. n. 20215 del 14/5/2023 validità dalle ore 16:00 fino 

alle ore 24:00 del 15/5/2023 che prevede nella Z.O.A. “C” dove rientra il Comune di Alcamo, per la 

giornata  del 15/5/2023 il livello di allerta “ROSSO” con rovesci e temporali e tenuto conto che gli 

effetti al suolo di intense precipitazioni non sono del tutto prevedibili; 

ATTESO:  

- che dalle previsioni delle condizioni meteorologiche è altamente probabile il verificarsi di 

fenomeni di precipitazioni piovose intense unite a venti di burrasca, nella giornata di domani 15 

maggio 2023; 

- che le previste criticità meteo-idrogeologiche possono determinare una situazione di potenziale 

pericolo per l’incolumità delle persone, vista la difficoltà di raggiungere i plessi scolastici sia da 

parte dell’utenza che da parte del personale scolastico per cui sussiste l’esigenza di limitare al 

massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale in previsione o in 

coincidenza di eventi meteo-idrogeologici potenzialmente calamitosi, al fine di garantire la 

pubblica incolumità e in modo particolare dei soggetti deboli (minori); 

- che le gravi condizioni di maltempo previste per la giornata di domani aumentano i rischi di 

natura idrogeologica e idraulica connessi alla mobilità e alla viabilità; 

- che a seguito di eventi atmosferici eccezionali non si possono escludere possibili criticità a 

strutture scolastiche e, pertanto, potrebbe risultare necessario effettuare controlli e verifiche a 

tutti gli edifici scolastici per accertare eventuali criticità, anche alle strutture scolastiche di 

competenza provinciale; 



RITENUTA la necessità e l’urgenza di adottare idonee misure cautelative anche per assicurare maggiore 

fluidità alla circolazione stradale nel caso in cui i fenomeni si dovessero presentare con una 

magnitudo tale da costituire grave pregiudizio per la privata e pubblica incolumità; 

RILEVATO che il rischio non può essere sottovalutato, in quanto le condizioni delle pubbliche strade, dei 

corsi d’acqua e dei nodi idraulici a rischio potrebbero comportare conseguenze e pericoli immediati per 

la circolazione stradale e per la sicurezza delle persone; 

SENTITA la relazione del funzionario responsabile del servizio di protezione civile che ha proposto 

l’adozione di misure attuative della pianificazione di protezione civile per consentire condizioni di 

immediato intervento dela struttura operativa comunale; 

RITENUTO opportuno, al fine di evitare che lo svolgimento delle attività scolastiche possa esporre gli 

studenti ed i cittadini a rischi per la propria incolumità e sicurezza, adottare la presente ordinanza 

contingibile ed urgente di chiusura delle attività didattiche/scolastiche; 

CONSIDERATO altresì opportuno aggiornare con immediatezza la composizione del Centro Operativo 

Comunale e determinarne l’attivazione in concomitanza con il presumibile inizio degli eventi previsti; 

RICHIAMATO il Decreto  del sindaco n. 26 del 19/05/2021 “Nomina del responsabile della protezione civile 

e dei responsabili delle funzioni di supporto del centro operativo di protezione civile del comune di 

Alcamo” aggiornato con decreto n. 26 del 29/07/2022 “Aggiornamento della composizione del centro 

operativo comunale di protezione civile e individuazione e nomina dei responsabili delle funzioni di 

supporto”; 

VISTA la Direttiva del sindaco in materia di Protezione Civile per l’esecuzione delle attività previste dal 

“Piano speditivo per la riduzione del rischio meteo/idrogeologico/idraulico – Informazione ed 

allertamento della popolazione - Procedure operative al ricevimento dell’avviso DRPC-CFD Idro” 

trasmessa con nota prot. n. 53281 del 14/06/2022; 

VISTA la direttiva “Attività di prevenzione per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico circolare n. 

1/2022_CFD-Idro” assunta al prot. n. 74862 del 09/09/2022; 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 316 del 20/07/2022 a oggetto: “Esecuzione ordinanza sindacale n. 33 del 

4/7/2022 – misure di regolamentazione della circolazione stradale e per il controllo periodico delle 

condizioni di sicurezza della Via Urano di questo comune; 

VISTE le disposizioni del vigente Piano speditivo per il Rischio Meteo-Idraulico-Idrogeologico approvato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 24/3/2022; 

ATTESO inoltre che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, per finalità di protezione civile è responsabile: 

- dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’articolo 54, decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 

l’incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di 

protezione civile costituita ai sensi di quanto previsto nell’ambito della pianificazione di 

protezione civile;  

- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione e di allertamento 

della popolazione sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle 

situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo;  

- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio 

territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a 

quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante  

aggiornamento del flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta  

Regionale in occasione di situazioni di emergenza; 



DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono impegni di spesa, prenotazioni di spesa, 

diminuzioni di entrate né riflessi contabili di sorta per oneri diretti o indiretti a carico del bilancio 

comunale; 

VISTO il Decreto legislativo n. 1/2018 e in particolare: l’art. 6 co. 1, l’art. 12 co. 5 lett. a), b) e c), l’art. 9 co. 

1, l’art. 12 co. 1 e 6, l’art. 17 co. 1, l’art. 18 e l’art. 31 co. 1 e 3;  

RICHIAMATI gli articoli 39 e 75 del vigente R.O.UU.SS. del Comune di Alcamo, approvato con  

deliberazione G.C. n. 173/2007 e s.m.i.; 

VISTO il T.U.E.L. – D. Lgs. N. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale;  

O R D I N A  
 

1) LA CHIUSURA DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE di qualsiasi tipologia, tecniche, 

ausiliarie, amministrative e didattiche in tutte le scuole sul territorio comunale, di ogni 

ordine e grado compresi gli asili nido privati e pubblici e le scuole private per tutta la 

giornata del 15 maggio 2023; in presenza di danni, alla riapertura, è fatto onere ai soggetti 

competenti alla sicurezza degli edifici scolastici, di effettuare le opportune verifiche dei 

luoghi interni ed esterni degli stessi edifici, al fine di assicurare la permanenza delle 

condizioni di sicurezza per l’esercizio dell’attività scolastica, dandone avviso agli uffici 

competenti alle rispettive verifiche di agibilità;  

 

2) L’ATTIVAZIONE DELLA FASE OPERATIVA DI PRE-ALLARME con passaggio 

alla fase operativa di ALLARME al verificarsi degli eventi attesi; 

 

3) L’ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE presso la Sala operativa 

del Palazzo di Vetro - P.zza San Josemaria Escrivà, fino a conclusione delle attività di 

competenza e il ritorno alle condizioni di quiete, con la seguente composizione: 

 

 FUNZIONE 1 - COORDINAMENTO attivazione Presidio Operativo e Territoriale 

Idraulico  e predisposizione degli atti contingibili e urgenti ecoordinamento delle 

attività; 

 

 FUNZIONE 3 - VOLONTARIATO coordinamento delle OVPC per eventuali 

operazioni di assistenza e supporto alle persone evacuate; 

 

 FUNZIONE 7 - STRUTTURE OPERATIVE E VIABILITA’ esecuzione 

dell’attività di controllo e gestione della viabilità in emergenza; 

 

 FUNZIONE 8 - TELECOMUNICAZIONI diramazione avvisi di protezione civile 

mediante il sistema di allertamento comunale – gestione comunicazioni in 

emergenza; 

 

PREALLERTARE per l’immediato impiego e operatività: 

 

 FUNZIONE 4 - MATERIALI E MEZZI/LAVORI URGENTI per 

l’approntamento dei mezzi d’opera e la predisposzione degli atti di natura tecnica e 

l’eventuale immediata esecuzione dei lavori di somma urgenza per la messa in 

sicurezza del territorio (con supporto tecnico geologico); 

 

 FUNZIONE 9 -ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE per l’eventuale 

attivazione di ogni idonea misura volta ad assicurare alloggi temporanei di 

emergenza a persone evacuate; 



 

4) di AGGIORNARE la composizione del Centro operativo Comunale e INDIVIDUARE 

E  NOMINARE: l’arch. Ignazio GRAZIANO quale responsabile della Funzione 6 - 

Censimento danni e rilievo agibilità e di STABILIRE che allo stesso competono i compiti 

e le mansioni come indicate nei Decreti sindacali n. 26 del 13/5/2021 e n. 26 del 29/07/2022 

e le funzioni previste dai Piani comunali, sia in tempo di pace che in emergenza, e da tutti i 

documenti e gli atti di previsione e pianificazione di protezione civile riguardanti il territorio 

del Comune di Alcamo; 

 

5) l’ATTIVAZIONE del VOLONTARIATO ORGANIZZATO DI PROTEZIONE 

CIVILE nelle seguenti strutture operative locali: 

 

 Associazione Naz. Pubblica Assistenza Soccorso Alcamo - cod. 923; 

 E.R.A. European Radioamateurs Association - cod. 727; 

 Fire Rescue Alcamo - cod. 1052; 

 Croce Rossa Italiana Comitato di Alcamo - cod. 1428; 

 

6) di DISPORRE l’immediata chiusura a mezzo di transenne e vietare la circolazione a 

tutte le categorie di veicoli e ai pedoni, nel tratto stradale costituito dall’attraversamento 

provvisorio sul fiume San Bartolomeo ubicato sulla SS 187 che collega il Comune di 

Castellammare del Golfo con quello di Alcamo e, altresì, per i successivi novanta giorni, 

nei seguenti casi: 

 

 in caso di diramazione dell’allerta per rischio idraulico di livello Giallo: entro 

due ore dal ricevimento dell’Avviso o dei suoi eventuali aggiornamenti; 

 in caso di diramazione dell’allerta per rischio idraulico di livello Arancione o 

Rosso: nel più breve tempo possibile dal ricevimento dell’Avviso o dei suoi 

eventuali aggiornamenti; 

 in caso di diramazione dell’allerta per rischio idraulico di livello Verde, nel caso 

di osservazione di fenomeni locali di pioggia persistente o intensa, previo 

monitoraggio a vista della situazione da parte del Presidio Territoriale e Operativo 

idraulico, su proposta del tecnico comunale responsabile del presidio. 

 

7) di DISPORRE, altresì: 

 

 il monitoraggio a vista delle condizioni di sicurezza della Via Urano di questo 

Comune, giusta ordinanza n. 316 del 20/07/2022; 

 

 l’attivazione delle comunicazioni attraverso la piattaforma informatica G.E.Co.S‚ 

sistema operativo del DRPC Sicilia; 

 

 la massima diffusione, con ogni mezzo di comunicazione, del presente provvedimento e 

l’immediato preavviso per le vie brevi - anche a mezzo del telefono - ai Dirigenti 

scolastici; 

 

 l’immediata trasmissione a mezzo PEC, a cura del Servizio di Protezione civile, per 

notifica del presente provvedimento ai Dirigenti scolastici di tutte le scuole pubbliche sul 

territorio comunale: 

 

 Direzione Didattica “San Giovanni Bosco” 

tpee01200n@istruzione.it   

 Ist. Comp. Statale “M. Montessori” 

tpic81100q@istruzione.it  

mailto:tpee01200n@istruzione.it
mailto:tpic81100q@istruzione.it


 Ist. Aut. Comp.  “Nino Navarra” 

tpic81000x@istruzione.it  

 Ist. Aut. Comp. “S. Bagolino” 

tpic83400c@istruzione.it  

 Ist Aut. Comp. “P. M. Rocca” 

tpic81200g@istruzione.it  

 Istituto di Istruzione Superiore “G. Ferro” (Classico-scientifico) 

tpis00900x@pec.istruzione.it  

 Liceo Statale “Vito Fazio Allmayer” 

tppm050001@pec.istruzione.it  

 Istituto di Istruzione Superiore “P. Mattarella – D.CDolci” (Ist.Prof. agricoltura e Ambiente) 

tpis008004@pec.istruzione.it  

 Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “G. Caruso” 

tptd02000x@pec.istruzione.it  

 l’invio di copia a mezzo P.E.C., del presente provvedimento a:   

 

 sig. Presidente della Regione Siciliana  

presidente@certmail.regione.sicilia.it    

 sig. Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it   

 S.E. il Prefetto di Trapani   

protocollo.preftp@pec.interno.it 

 sig. Questore di Trapani 

gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it    

 sig. Comm. Straordinario del Libero Consorzio comunale di Trapani 

provincia.trapani@cert.prontotp.net 

 sig. Comandante la Compagnia Carabinieri di Alcamo 

ttp25881@pec.carabinieri.it  

 sig. Comandante la Tenenza della Guardia di Finanza di Alcamo  

TP1030000p@pec.gdf.it  

 sig. Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani 

com.trapani@cert.vigilfuoco.it  

 sig. Sindaco di Castellammare del Golfo 

comune.castellammare.tp@pec.it  

 OVPC Pubblica Assistenza Soccorso Alcamo - ANPAS  

soccorso.alcamo@pec.anpas-sicilia.it   

 OVPC E.R.A. European Radioamateurs Association - Sez. Prov. TP. - Alcamo  

eratrapani.radioamatori@pec.it    

 OVPC Fire Rescue Alcamo   

fra.alcamo@pec.it  

 OVPC Croce Rossa Italiana - Comitato di Alcamo  

cl.alcamo@cert.cri.it   

 ai sigg.  Dirigenti del Comune di Alcamo; 

 

A V V E R T E 

 

-  che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia o alternativamente al Presidente della Regione entro 

120 giorni dalla pubblicazione; 

 

- che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L. n. 241/90 il responsabile del procedimento è il dirigente 

preposto al servizio, dott. Ignazio BACILE. 

 

 

mailto:tpic81000x@istruzione.it
mailto:tpic83400c@istruzione.it
mailto:tpic81200g@istruzione.it
mailto:tpis00900x@pec.istruzione.it
mailto:tppm050001@pec.istruzione.it
mailto:tpis008004@pec.istruzione.it
mailto:tptd02000x@pec.istruzione.it
mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net
mailto:ttp25881@pec.carabinieri.it
mailto:TP1030000p@pec.gdf.it
mailto:com.trapani@cert.vigilfuoco.it
mailto:comune.castellammare.tp@pec.it
mailto:soccorso.alcamo@pec.anpas-sicilia.it
mailto:eratrapani.radioamatori@pec.it
mailto:fra.alcamo@pec.it
mailto:cl.alcamo@cert.cri.it


 

 

Comandante alla P.M.  Dott. Ignazio Bacile 

 Il Sindaco 

 domenico surdi / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


